ANEXO I-E - 2.5 - RECONHECIMENTO DE FILIAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE ATIVIDADE

INSTRUÇÃO NORMATIVA PRES/INSS Nº 128, DE 28 DE MARÇO DE 2022
REQUERIMENTO DE ATUALIZAÇÃO DO CNIS – RAC

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Nome civil:

CPF:

Número(s) de Inscrição(ões) NIT/PIS/Pasep/NIS:

Data de nascimento:

Nome da mãe:

2. TIPO DE ATUALIZAÇÃO

2.5. RECONHECIMENTO DE FILIAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE ATIVIDADE

Ao escolher a opção “Incluir” ou “Alterar” informe os dados corretos para atualização.
Ao escolher a opção “Excluir” informe os dados a serem excluídos.

Ação NIT
* Tipo de

Filiado
Ocupação

Data de
Início

Data-Fim

(    ) Incluir
(    ) Excluir
(    ) Alterar

__ /__ /____ __ /__ /_____

(    ) Incluir
(    ) Excluir
(    ) Alterar

__ /__ /____ __ /__ /____

(    ) Incluir
(    ) Excluir
(    ) Alterar

__ /__ /____ __ /__ /____

(    ) Incluir
(    ) Excluir
(    ) Alterar

__ /__ /____ __ /__ /____

*Tipo de Filiado: 1 - Empregado Doméstico; 2 - Contribuinte Individual; 3 - Segurado Especial; 4 - Facultativo

Observação:_________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Declaro, para os devidos fins, que exerço/exerci atividade de filiação obrigatória, referente às
contribuições constantes no Cadastro Nacional de Informações Sociais - CNIS, vinculadas ao
NIT conforme acima referenciado, na atividade e período conforme acima relacionados.

Declaro, ainda, serem completas e verdadeiras as informações acima expostas, estando ciente
das penalidades do artigo 299 do Código Penal Brasileiro, conforme descrito abaixo.

“Art. 299. Omitir, em documento público ou particular, declaração que devia constar, ou nele inserir, ou fazer
inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar, obrigação ou
alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante.”

Atenção: Junte ao requerimento os comprovantes dos dados a serem atualizados.

Local: _________________________

Data: ______/________/_________

   Assinatura:

__________________________________________

	Campo de Texto0:
	Campo de Texto1:
	Campo de Texto2:
	Campo de Texto3:
	Campo de Texto4:
	Campo de Texto5:
	Campo de Texto6:
	Campo de Texto7:
	Campo de Texto8:
	Campo de Texto9:
	Campo de Texto10:
	Campo de Texto11:
	Campo de Texto12:
	Campo de Texto13:
	Campo de Texto14:
	Campo de Texto15:
	Campo de Texto16:
	Campo de Texto17:
	Campo de Texto18:
	Campo de Texto19:
	Campo de Texto20:
	Campo de Texto21:
	Campo de Texto22:
	Campo de Texto23:
	Campo de Texto24:
	Campo de Texto25:
	Campo de Texto26:
	Campo de Texto27:
	Campo de Texto28:
	Campo de Texto29:
	Campo de Texto30:
	Botão de Rádio0: Off
	Botão de Rádio1: Off
	Botão de Rádio2: Off
	Botão de Rádio3: Off
	Botão de Rádio4: Off
	Botão de Rádio5: Off
	Botão de Rádio6: Off
	Botão de Rádio7: Off
	Botão de Rádio8: Off
	Botão de Rádio9: Off
	Botão de Rádio10: Off
	Botão de Rádio11: Off